- 1 -
中国科技论文在线
船舶稳像系统算法研究
王贻先，张维华*
作者简介：王贻先（出生于 1981 年），男，武汉理工大学信息工程学院硕士研究生，主要研究方向：视频
图像处理. E-mail: snowflakes8183@163.com
（武汉理工大学信息工程学院，武汉 430070）

    *cos( )*cos( ) *sin( )*sin( )r rβ α β α= +
    1 1*cos( ) *sin( )x yα α= + ；                     （2） 85
以矩阵的形式表示为：
0 1
0 1
cos( ) sin( ) 0
sin( ) cos( ) 0
1 0 0 0 1
x x
y y
θ θ
θ θ
⎡ ⎤ ⎡ ⎤ ⎡ ⎤
⎢ ⎥ ⎢ ⎥ ⎢ ⎥= −⎢ ⎥ ⎢ ⎥ ⎢ ⎥
⎢ ⎥ ⎢ ⎥ ⎢ ⎥⎣ ⎦ ⎣ ⎦ ⎣ ⎦
      （3）
公式（3）的逆变换为：
1 0
1 0
cos( ) sin( ) 0
sin( ) cos( ) 0
1 0 0 0 1
x x
y y
θ θ
θ θ
−⎡ ⎤ ⎡ ⎤ ⎡ ⎤
⎢ ⎥ ⎢ ⎥ ⎢ ⎥=⎢ ⎥ ⎢ ⎥ ⎢ ⎥
⎢ ⎥ ⎢ ⎥ ⎢ ⎥⎣ ⎦ ⎣ ⎦ ⎣ ⎦
      （4）
如图 3 中所示，图形 OABC 以 OA为中心顺时针旋转 θ 角度，图形变为 O1A1B1C1,可以90
看出旋转后图形变大了，因为显示设备固定，因此在本文中需要将扩大的部分去除，仅显示
以 OA为中心的原图形大小。
如果以 O 点为坐标系原点，向右为 X 轴正方向，向下为 Y 轴正方向，记为坐标系 B。
设图像的宽为 w，高为 h，两种坐标系间的转换关系如图 3 所示。则有：
1O
1A
1B
1C AO
 95
图 3 图像旋转及坐标系的转换关系
               0.5A Bx x w= −  ； 0.5A By y h= − ；             （5）
以矩形的形式表现出来：
- 4 -
中国科技论文在线
1 0 0.5
0 1 0.5
1 0 0 1 1
A B
A B
x w x
y h y
−⎡ ⎤ ⎡ ⎤ ⎡ ⎤
⎢ ⎥ ⎢ ⎥ ⎢ ⎥= −⎢ ⎥ ⎢ ⎥ ⎢ ⎥
⎢ ⎥ ⎢ ⎥ ⎢ ⎥⎣ ⎦ ⎣ ⎦ ⎣ ⎦
       （6） 100
公式（6）的逆变换为：
1 0 0.5
0 1 0.5
1 0 0 1 1
B A
B A
x w x
y h x
−⎡ ⎤ ⎡ ⎤ ⎡ ⎤
⎢ ⎥ ⎢ ⎥ ⎢ ⎥= −⎢ ⎥ ⎢ ⎥ ⎢ ⎥
⎢ ⎥ ⎢ ⎥ ⎢ ⎥⎣ ⎦ ⎣ ⎦ ⎣ ⎦
       （7）
于是，坐标系 B 中图像的旋转变换可分为 3 步：①应用公式（6），将坐标系 B 变成
坐标系 A；②应用公式（4），在坐标系 A 中将该点顺时针旋转角；③应用公式（7），将
坐标系 A 变回坐标系 B。这样，我们就得到了变换矩阵，是上面 3 个矩阵的级联。 105
1 2 1 0